
 
Dipartimento Meteoclimatico

Determinazione n. 1550/2019 del 25-10-2019

____________
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE ODA ME.PA. (D. LGS. 50/2016 ART. 36 COMMA 2,
LETT. A) ALLA SOCIETÀ INFORMATICA COMMERCIALE - P. IVA 02920840820 PER LA
FORNITURA DI IPAD APPLE E PARALLEL'S. PROGETTO ALIEM. DETERMINAZIONE DI
AFFIDAMENTO. ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA. CIG Z632A46DB3 CUP
J12I16000080007

 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva di
A.R.P.A.S.;
VISTA la Deliberazione n. 37/6 del 26/9/2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n. 111/2014
del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore
Generale di A.R.P.A.S;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/40 del 25/7/2017 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n°67 del 31/7/2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di Direttore
generale dell’A.R.P.A.S. per ulteriori tre anni, con decorrenza 6/10/2017-5/10/2020;
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determina del Direttore
Generale n. 31/2015, modificato con Determina del D.G. n. 922 del 4/7/2017;
VISTA la Determinazione n. 19 del 10/02/2015 del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. relativa
all’attribuzione dell’incarico di Direttore del Dipartimento Meteoclimatico al Dott. Giuseppe Tommaso
Martino Bianco, confermato fino al 5/10/2017 con Determinazione n. 71 del 10/06/2015, e prorogato con
determina del Direttore Generale n°1384 del 4/10/2017, con decorrenza 06/10/2017 e termine 5/10/2020;
VISTA Deliberazione della Giunta Regionale n. 11/31 del 14 marzo 2019 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione dell’ARPAS relativo al triennio 2019/2021, di cui alle Determinazioni del Direttore
Generale dell’Arpas n. 100 e 101 del 07/02/2019 e n. 163 del 27/02/2019 e s.m.i.;
RILEVATO che nell’ambito del progetto ALIEM è necessario provvedere:

-       all’acquisto di dispositivi IPAD con custodia di cui saranno dotati i rilevatori della Rete
Fenologica Regionale che dovranno provvedere a realizzare una collezione di foto scattate durante
i rilievi, a carattere formativo;
-       all’acquisto del software Parallels Desktop per OSX che permetta la generazione di macchine
virtuali, basate su diversi ambienti operativi, sulle quali testare le previsioni fenologiche e

1/4Determinazione n. 1550/2019  del 25-10-2019



confrontarle con i rilievi.
PRECISATO che in ogni IPAD verrà installata la App di trasmissione della scheda digitale con
localizzazione della stazione di rilievo fenologica e che con il telefono aziendale, con la rete wifi dello
stesso, i rilievi verranno inviati al sistema collettore del Dipartimento Meteoclimatico e che uno dei
dispositivi verrà utilizzato per esercitazioni didattiche al Dipartimento Meteoclimatico in quanto è possibile il
collegamento al videoproiettore.
PRESO ATTO

-     il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 Codice degli Appalti modificato ad ultimo dal D.L. n. 32/2019 cd
“Sblocca cantieri”, convertito con modifiche dalla Legge n. 14/06/2019 n.55, entrata in vigore il
18/06/2019;
-     le Linee guida ANAC n. 4/2016 ad ultimo modificate in data 10/07/2019, aventi ad oggetto:
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;
-     il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla
soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con DDG n° 908 del
03/07/2017;

VISTI E RICHIAMATI
-       l’art.1 comma 450 della L. 296/2006 modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30.12.2018 n.
145, in ordine all’obbligo di ricorrere al mercato elettronico o ai sistemi telematici di negoziazione
resi disponibili dalle centrali di regionali di riferimento, per acquisti di valore pari o superiore a Euro
5.000,00;
-       l’art. 36, comma 6 del D.Lgs.n. 50/2016 ai sensi del quale “per lo svolgimento delle procedure di
cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico
che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedura di scelta del contraente
interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’Economia e delle finanze, avvalendosi di
CONSIP SpA, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche
amministrazioni”;

ATTESO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali (CAT) a cui
attingere per acquisire la fornitura ma che gli stessi beni sono presenti nei cataloghi del ME.PA.
DATO ATTO che l’acquisto oggetto del presente provvedimento non è soggetto a programmazione
biennale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.n.50/2016 - Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 16
gennaio 2018 n.14;
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento dell’affidamento in oggetto è il Direttore del
Dipartimento Meteoclimatico, responsabile del Progetto ALIEM, giusta determinazione n. 627/2017 del
05/05/2017, interessato all’acquisizione della fornitura in oggetto, cui spetta provvedere al relativo impegno
di spesa;
PROVVEDUTO a richiedere il parere tecnico economico per l’acquisto in argomento trasmesso al Servizio
Sistemi Informativi con prot. n.5490/2019 del 23/09/2019;
PREMESSO che si è provveduto alla comparazione delle offerte dei dispositivi e del software in argomento
tra diversi operatori economici Me.PA. e che la società INFORMATICA COMMERCIALE SPA, con sede in

via Notarbartolo 26 – 90141 PALERMO -  P. IVA 02920840820, risulta essere il miglior offerente;
VISTO l’articolo 36, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 secondo cui l’affidamento e l’esecuzione di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di cui agli
articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e
in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese,
nella suddetta comparazione è stato escluso il fornitore Soluzione Ufficio SRL, aggiudicatario della RdO
Me.PA n. 1815859;

2/4Determinazione n. 1550/2019  del 25-10-2019



DATO ATTO che a comprova della corretta comparazione dei prezzi, la stampa degli elenchi dei prodotti
proposti dal sistema è conservata agli atti dell’ufficio;
RITENUTO equo il costo di € 257,00 (esclusa l’IVA) cadauno degli IPAD, di € 64,75 per ogni licenza
Parallel’s;
SPECIFICATO che si rende necessario completare la dotazione con n. 6 custodie disponibili presso il
medesimo operatore economico al costo di 22,90 cad.;
VERIFICATO che sussiste la copertura necessaria all’acquisto a valere sul Capitolo SC03.2023
denominato “Acquisizione e manutenzione straordinaria di attrezzature ALIEM” (missione 11, programma
1, azione 2) del Bilancio 2019;
DATO ATTO della regolarità del DURC avente prot. INAIL_ 17268261 con scadenza 01/11/2019 e che

nessuna annotazione risulta nel Casellario delle imprese dell’ANAC per la società INFORMATICA
COMMERCIALE SPA;
DATO ATTO che l’affidamento in oggetto costituisce una transazione soggetta agli obblighi della
“Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010, così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12/11/2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG Z632A46DB3 – CUP
J12I16000080007.
 

DETERMINA

 

-       Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 alla società
INFORMATICA COMMERCIALE SPA, con sede in via Notarbartolo 26 – 90141 PALERMO - P.
IVA 02920840820, la fornitura di n. 6 IPad wi-fi 32 gb con relative custodie e n. 2 licenze Parallel’s
per l’importo di € 1.808,90 IVA esclusa;
-        Di impegnare con il n. 3190000820 l’importo di € 2.039,23 Iva inclusa, a valere sul Capitolo
SC03.2023 denominato “Acquisizione e manutenzione straordinaria di attrezzature ALIEM”
(missione 11, programma 1, azione 2) del Bilancio 2019 in favore società INFORMATICA
COMMERCIALE SPA, con sede in via Notarbartolo 26 – 90141 PALERMO - P. IVA 02920840820
per l’acquisto di n. 6 IPad wi-fi 32 gb con relative custodie;
·         Di impegnare con il n. 3190000821 l’importo di € 167,63 Iva inclusa, a valere sul Capitolo
SC03.2023 denominato “Acquisizione e manutenzione straordinaria di attrezzature ALIEM”
(missione 11, programma 1, azione 2) del Bilancio 2019 in favore società INFORMATICA
COMMERCIALE SPA, con sede in via Notarbartolo 26 – 90141 PALERMO - P. IVA 02920840820
per l’acquisto di n. 2 licenze Parallel’s desktop;

 
La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di
competenza.
 La presente determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale
dell’ARPAS.   
    
 

Il Direttore *
GIUSEPPE BIANCO

 
 

3/4Determinazione n. 1550/2019  del 25-10-2019



* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1550/2019  del 25-10-2019


